令和７年９月 19 日

上越地区中学校長 様

関 係 者 様

上越市中学校教育研究会 会長 小玉  裕

上越市立吉川中学 校 校長 櫻井 直人

令和６、７年度 新潟県中学校教育研究会（上越地区・学校保健）

教育研究発表会の御案内（第２次）

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中

学校教育研究会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研究成果の発表になります。

 当校では、人とのかかわりながら多様な考えや行動を認め合える心の健康教育を目指し

て、研究に取り組んでまいりました。当日は、生徒の身近な場面と思考する観点を設定

し、お互いが気持ちよくコミュニケーションを取ることができる伝え方について、考えを

深めていく姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げ

ます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年 11月 19 日（水）  13:40～16:30（受付 13:10～）

２ 会  場  上越市立吉川中学校

         〒949-3443 上越市吉川区下町 1130

           Tel 025－548-2017   Fax 025－548-2503

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  上越市中学校教育研究会

４ 日  程

13:10  13:40        14:30 14:50               16:20 16:30

受

付

授業公開

〈多目的室〉

準
備

移
動

全体会・協議会

〈体育館〉

閉

会

５ 指 導 者

    学校法人北陸学園       講  師 中村 直美 様

上越市教育委員会 学校教育課 指導主事 板垣 希望 様

自他を認め合い、対話を通して主体的に学ぶ心の健康教育

～伝え合う場を充実させる「課題設定」の工夫～

６ 内  容

【授業公開】

学年 組 授 業 者 教科・領域 内 容

３年 A組
教  諭 渡邊  高明

養護教諭 竹内美穂子

特別活動

（学校保健）

自分も相手も大切にする

コミュニケーションのあり方とは？

【全体発表】  上越市立頸城中学校      養護教諭 米山 優子

【全体指導】  学校法人北陸学園       講  師 中村 直美 様

上越市教育委員会 学校教育課 指導主事 板垣 希望 様

７ 参加申込み

 【申込み方法】下記の URL または２次元コードより、Google フォームに入力し、

お申し込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIKF600v2sYJJInr4eZM6LAT5xDjoIApy5XGZW

PbPw94wBtA/viewform?usp=dialog

 【締 め 切 り】 令和７年 10 月 24 日（金）までにお願いします。

【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

   上越市立吉川中学校  会場責任者  八木 清美    Tel 025-548-2017

８ 駐車場案内

来賓・役員

約３０台～４０台

【申込 QR コード】

こちらから構内に

進入してください。

こちらからの進入は

ご遠慮ください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIKF600v2sYJJInr4eZM6LAT5xDjoIApy5XGZWPbPw94wBtA/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIKF600v2sYJJInr4eZM6LAT5xDjoIApy5XGZWPbPw94wBtA/viewform?usp=dialog